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Presidencia del Directorio Militar
Real decreto (rectificado) estable- 

glcnflo un régimen especial ele tri­
butación ele las utilidades de la ri-

■ ' queza mobiliaria para las Empre­
sas españolas que realicen nego­
cios en el extranjero.—Páginas 137
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DEPARTAMENTOS MINISTERIALES

Hacienda.
Real: orden: declarando que ; la prep&- 
t ración cíe Ips arropes y vinos ttvr- 
' nos ..obtenidos’ ''de la pasa '"o de la 

' ' 'uva soleada o escaldada, sólo está 
- sujeta a ; los requisitos establecidos 
zm rvl articulo 4ó.'del ingente Regla­

mento de alcoholes—Página 145.

Instrucción pública y Bellas Artes
Reales órdenes resolviendo instancias 

¿le D. Pedro Jesús González Ros y 
D. Eugenio Trillo, en solicitud de

que se obligue til Ay untamiento. de 
Murcia al pago de los alquilares de 
las pasas en que, están instaladas 
las Escuelas.—Página 145 y 146.

Otra concediendo él patronazgo y ad­
ministración, interinos, de la F u n ­
dación particular benéfie o -docente, 
instituida en Zaldú ... (Gordejuela- 
Vizcaya) por D. f Antonio . Abiega 
Sar juina a la Junta provincial de 
Beneficencia—Página 146.

Otra resolviendo expediente incoado 
por el Ayuntamiento de Bioadeo 
{Lugo) sobre modificación del Arre­
glo escolar—Página 146.

Otrq concediendo la excedencia 'vo 
luntaria a B. José Daniel Arnedo 

< y Ruiz, Catedrático , numerario de 
.Francés de la Escuela J'rofesional 
de 'Comercio .do San. 'Sebastián. —  
Pajina  146. ■ í ' ' '

Trabajo, Comercio e Industria

Real orden concediendo excepción' de 
: la ley de 3 de Marzo< de 1904 í para

5 la 'celebración de uri mercado do- 
minical en San dfeliú de Guixols 
Páginas i 46 y Í47.

Administración central

DEPARTAMENTOS MINISTERIALES

E sta d o . —  Subseic retaría. —  Asuntos

contenciosos —Participando que el 
súbdito español D. Amonio Pojdrl- 
guez Sánchez, presunto demente, se 
escapo del Hospital de Mozona, en 
la Habana, donde se hallaba reclui­
do—Página ,147.

Anunciando el fallecimiento. en el ex­
tranjero del súbdito español lía- 
fael Alvarez Rodríguez. Pági­
na 147. ■ v. ■

Gr a c ia  y  J u stic ia d — Subsecretaría.—  
Anunciando hallarse vacante en la 
Audiencia provincial de Atipante la
plaza ele . Of icial primero de Sala.
Pcjjina 147. ' 4

Dirección .general de los . Registros y 
1 del Notáriado.—Poniendo eh cono­
cimiento de las Autoridades )y per­
sonas interesadas o : qiié pudreran 

; suministrar noticias relativas a las 
personas que se mencionan, que se 
hallan pendientes de inscripción, 
por insufle e ncía de datos, las de­
funciones , de las mismas, tripulan- 
tos todos , de la goleta americana 

• u Bjg Bazo o”, que se dice naufragó 
én é t  golfo ae! Méjico el '25 d» De- 
t Abre de 19121.—Página 147.

Ha c ien d a .—  Subsecretaría'. — Conce­
diendo prórroga de licencia, por 

■■ enfermos, a dos señores que se men­
cionan.—¿Página ,147.

PARTE OFICIAL

S. M. el R e y  Don Alfonso XIII 
(q. D. g.), S. M. 1a. R e in a  Doña Victo­
ria Eugenia, S. A. R. el Príncipe de 
Asturias e Infantes y demás personas 
de la Augusta Real Familia, continúan 
sin novedad en su importante salud.’

PRESIDENCIA DEL DIRECTORIO 
M I L I T A R

Habiéndose observado varios erro­
res en l a inserción del siguiente Real 
decreto, se publica de nuevo debida­
mente rectificadlos.

EXPOSICION 

SEÑOR: Al establecer en 1900 la

contribución sobre las utilidades de 
la riqueza mobiliaria, el Gobierno 
y-el  Parlamentó se limitaron es­
trictamente, en todo lo que no afee- 
taba a gravamen de i a Déuda del 
Estado, a recoger en 1 a nueva ley 
el régimen que eri f la historia * de 
nuestr a ; tribuí a c i ó n dir eefa h ab í a 
venido creando*, y éomo nuésteo 
déreebo tradicional gravaba del 
mismo modo a l a s 1 Gdtbpañías es-
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pañolas que operasen en el extran­
jero y a las que sólo trabajaran en 
el Reino, mantúvose la indistinción 
en la ley de 1900. De hecho, la 
cuestión no afectaba sino a alguna 
Empresa con negocios en las anti­
guas cotoniás e n ‘que cesaba enton­
ces la siob e ran í a d e -Es-paña-.

Añadíase que él principio según 
el cual las Compañías nacionales o 
que tenían su centro efectivo de 
a ceión en el territorio del Estado 
debían tributar en él por todos sus 
beneficios, estaba recibido casi sin 
excepción en las legislaciones de 
Utilidades de los grapdes Estados 
■europeos. Da misma ley' italiana,: 
considerada con razón como él pro­
totipo dél sistema de gravamen de 
las utilidades • por su origen, era 
interpretada en el sentido de com­
prender enteros en su imposición 
ios beneficios de las Sociedades ita­
lianas con domicilio en el Reino, 
aunque todos los negocios estuviesen 
en él extranjero; interpretación que 
después recibió fuerza ejecutiva en 
la resolución de la Comisión central 
de los impuestos directos de 19 de 
Febrero de 1903.

La Confederación alemana y la 
Federación suiza habían tenido que, 
afrontar este problema por razones 
de su especial constitución; pero la 
ley alemana de 13 de Mayo de 1870, 
a la sazón vigente, miraba exclusi­
vamente a la evitación del doble 
gravamen dentro del territorio na­
cional, y análogamente él párrafo 
segundo del artículo 46 de la Cons­
titución suiza, único texto legal de 
referencia, por haber fracasado . en 
su tram itación parlamentaria el pro­
yecto'de ley de 1885.

Se habían concertado y estaban 
en, vigor bastantes Tratados inter­
nacionales,. en. los qpe se prevenía 
con más o menos extensión y efica­
cia la: superposición de los gravá­
menes de los Estados .contratantes 
s ob re una m i sin a Empre s a. Ma s un 
régimen especial, autónomo, que 
regulara sistemáticamente el gra­
vamen de las Empresas nacionales 
que operaban en el extranjero, tra ­
yendo a consideración esta caracte­
rística particular de sus negocia , 
no existía más que en Austria, dé 
entre todo;s los grandes Estados eu­
ropeos,, con imposición sobre utili­
dades, ya general, ya especial,.

La ley española de, 29 de Diciem­
bre de 1910, nacida, ;no ,dé un pro­
yecto de Gobierno, .sino de la ini­
ciativa parlam entaria, tuvo, eviden­
temente por modélo la ley austría­
ca, de 25 de Octubre de 1895, vigen­

te desde 1J° de Enero de 1896. Mas 
limitóse el legislador español al es­
tablecimiento de la cuota mínima 
sobre el capital de las Compañías 
por acciones y no .siguió a su mo­
delo en lo demás. Al-implantarse el 
¡nuevo régimen de la ley de 1910, cre­
yó, -sin embargo, el Poder ejecutivo 
que el Real decreto de 25 die Abrill de 
1911, que regíafnentaba la aplicación 
de aquélla, ofrecía* modo de traer a 
cuenta 5a situación especial de las 
Compañías españolas con negocios en 
los territorios de las antiguas Colonias, 
y esa creencia tuvo expresión en la 
Real orden de 15 de Diciembre de 
1911. Esta disposición fúé después: 
derogada por la Real orden de 30 
de Abril de 1919. Mas esta deroga­
ción ob ed eció, mer am ent e a la duda 
de que aquella disposición estuvie­
se en perfecta consonancia con el 
espíritu de La Ley.

En efecto, cuando la Real orden 
de 1919 fué publicada,, ya la Admi­
nistración había estudiado y ulti­
mado el proyecto estableciendo un 
régimen especial tributario de la 
contribución sobre Las Utilidades de 
La riqueza mobiliaria, para las Em­
presas españolas que rebasaran con 
La esfera de sus negocios las fron­
teras de nuestro territorio. Ese pro­
yecto, destinado en su origen a ser 
incorporado en el general de la re ­
forma fundamental de la ley Regu­
ladora de la Contribución ,de Utili­
dades , acordada por el 11 amado Ga­
binete ñadí o nal en 1918, y que en­
tonces fué aplazada por razones 
meramente circunstanciales, se apo­
yaba en consideraciones que son 
fundamentalmente idéntioais a ias 
que hoy mueven al que suscribe, de 
acuerdo con el Directorio militar, a 
someter a la fiirma de V. M; el ad­
junto proyecto.

Esos motivoiS' éran éé.dO'S órde­
nes. Primer amenté, el número de 
Empresas españolas con negocios 
en ’ el extranjero sé había aumen­
tado con importantísimas Compa­
ñías,'cuya posición como contribu­
yentes de SdsT Estados: d é " íhá'posí- •' 
eióu r elevadai - se - hacía r mpy difícií.. 
En segundo jugar, la masa consi­
derable de capitalización producida 
por la guerra en nuestra economía 
buscaba una orientación hacia el 
extranjero, y el problema ■ de La do- 
blé'imposiciún era obstáculo de gran 
monta para que esas colocaciones 
de capital se hicieran en términos 
? atisfactorios' para eL ínterés de 
Nación. Se veía ya entonces clara­
mente que és ta ’no había de absor­
ber aquellas masas de capital, y era

de elemental previsión política el 
procurar que al salir al extranjero 
ed dinero español, Lo hiciere en las 

i condiciones más beneficiosas y se­
guras. Y planteada la cuestión así,, 
no podía ser ;dudoso que debía fa­
cilitarse ed empleo de esos sobran- 

-1 e S' en condi cio nos que l os pus ieran 
bajo La acción .personal directa de 
nuestros capitalistas, y era asimis­
mo evidente que debía estimarse 
como verdadero desiderátum que 
tales y tan importantes intereses 
quedasen bajo La protección y sal­
vaguardia ded derecho español. Da­
ba, además, el Poder público, por 

■ varias consideraciones, grande ijn~ 
> portáncia af. la presencia de nues- 
:?ítros-hacional!es en. los Consejos de 
-Ñas grandes Compañías de carácter 

internacional. Ahora bien, mien­
tras en Las grandes Potencias de 
Europa subsistieran las elevadas 
cargas tributarias y las circunstan­
cias económicas adversas que ha­
bía traído la guerra, la nacionali­
dad española ofrecía particulares 
ventajas al capitalismo internacio- 
nál; mas era de prever que esas 
ventajas se irían atenuando a me­
dida que desaparecieran aquellas 
circunstancias.

El Gobierno tenia presente que 
en los años entonces corridos dél 
siglo XX se notaba en los Estados 
europeos úna tendencia m an51 ‘.sta 
a regular la imposición directa de 
sus empresas en el extranjero, de 
modo que los librase en mayor o 
menor grado de la doble imposi­
ción. El número 1 del artículo 8.» 
de la ley de Württemberg de 8 de 
Agosto de 1903, estableciendo el 
Impuesto sobre la renta, excluía ra­
dicalmente de la imposición los be­
neficios de las industrias explota­
das fuera del Reino, aunque las em­
presas fueran nacionales y tuvieran 
su domicilio en aquél Es lado. La 
ley belga de 29 de Marzo de 1906, 
en e] título III, artículo 9.°, párrafo 
primero, disponía que: “La contribu­
ción industrial exigióle de las So­
ciedades por acciones sometidas a 
las leyes belgas se redujese a la 
mitadí pata aquellas euyás.toíicinais 
se encontrasen todas en el extran­
jero”. Y en ie-1 artículo siguiente 
o id en ó que del mismo trato excep­
cional goáasiendds beííeficios de los 
es tablee i mí ent oé! ¡am to  n o m o s  de 
aquéllas Sociedades' en el extran­
jero / Las disposiciones de esta ley 
fueron hechas'-/extensivas a las So- 
ciedadcis de, íresipgnsabilidad limi­
tada por la de 30 de Diciembre de 
1908. La ley húngara de 19 de Abril
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de 1909 ¡sobre la C ontribución  in ­
dustrial de las 'Sociedades obligadas 
ai la p resentación  de balan.ces (nó 
riiodiíicada en este punto por la re­
form a de 8 de A gosto  de 1912), 
aunque establecía  ¡en el párra fo  
prim ero de su artículo 2;° el p rin ­
cip io  del gravam en íntegro de los 
benefuciois d>e ¡las Sociedades n a cio ­
nales, exceptuaba de im posición  en 
el párra fo  ¡segundo Tas rentas p ro ­
venientes de los negocios en el ex­
tran jero, en cuanto hubieren sido 
a llí gravados con  una con tribu ción  
análoga , aparte el im puesto sobre 
1 a nenta. Hasta la más s e  vera de 
las leg islaciones europeas en este 
punto, la deíl Re i rio Unido, m ostra ­
ba ya antes de Ta guerra  lia tenden­
c ia  a no detener la  expansión  del 
cap italism o britán ico  por razón de 
im p os ic ión  directa., EL acta de 31 
de Julio de 1914, parte II, Sec­
ción  ,5.a, perm itió, la deducción , de 
:1a im posición  d irecta  pagada en el 
lugar de origen , en. los casos de 
rentas de efectos, de a cc ion es  o  de 
obligaciones; y  como pareciera ; que 
.esto n o era suficiente para asegu ­
r a r  la concurrencia, en el extran­
je r o  de las Com pañías inglesas de 
seguros sobre la vida, e l Acta de 29 
de Julio de , 1915, parte  IT, Sec­
ción  16, declaró que los intereses y 
otras rentas, correspon d ien tes al 
fondo (R eservas m atem áticas) de 
los «seguros extran jeros de las d i­
chas Com pañías estaban exentos 
del. Incom e Tax.

Si esas con sideracion es m ostra ­
ban claram ente, ya en  1918, a la 
A dm in istración  en g en era l'y  al G o­
bierno en particular, la cen v en ien - 
cia de re fo rm a r  nuestro régim en 
tradicional de im posición  en Jo que 
resp ecta  a las E m presas españolas 
que operan  en el exfranjeiro, los 
b ech os  sobreven idos después ha­
cen, a .ju ic io  del D irectorio  M ilitar, 
inaplazable la reform a. Ella p lan ­
tea una serie de problem as cuyas 
soTueiones se con  tic nen en el p ro ­
yecto  d>e D ecreto que se som ete  a 
la firma de V. M.

la s  razones principales’ en que esas 
soluciones se basan son, brevemente, 
las siguientes.

Cuando él problémiá dé los p r in c i­
pios que deben determ inar la sumi­
sión dé un contribuyente á la potes­
tad im positiva de un Estado' fué 
planteado de una mañera fundam en- 
tdi en la doctrina,1 los sistemas de 
im posición  directa, dej los E stados 
europeos' descansaban o  en los im­
puestos reales sobré el producto, o 
en él impuesto general y  personal

sobre la reníta, com pletado por la 
im posición  asim ism o pers'onál sobre 
el p a t r im o b i 'E s t e  estado de hecho 
tuvó un influjo ’ decisivo; en 1 a doc- 
trina form ada entonces y  hoy g e -  
neralm énte1 recibida.1 Pero el estudio 
atento • de la cu esti ó'n persuade de 
qu e l a sup erpo s i ci ó n  de grav am e­
nes directos, que posteriorm ente -se 
ha extendido en las legislaciones 
europeas; perm ite una solución  de 
aquel problem a más perfecta de lo 
que antes •&& imaginaba.- Uon todos 
lo s ole fecTos ■ ■ inhe rémt es a ñu estro 
sistem a de im p osic ión  -de Utilida­
des, Ja superposición . de la Tarifa 
2.a . a la 3.a perm ite  hacer efectivo 
en; ésta .el gravam en según, el prin ­
c ip io . de,. la, p.ertenenciá .del contri­
buyente a: nuestra 'economía, m ien­
tras que el .g ravapaen .sqbre los di­
videndos,; considerado co m o . m ero 
impuesto d e  enriquecimiento^ /pue­
de regularse según el princip io , de 
ñap i oral i dad. Tal es la solución del 
proyectó.
,* E 1 prob.lema qué; inmedi atam ente 

se plantea .•es.> el relativo ,a. mínimo 
de, im posición en Ea Tarifa 3.a Es 
principio inconcuso que ,las con­
tri b uc i ones ’ d el ., E sta d o no pu e den 
dotar .sino* gastos indivisibles. Mas 
la ¡indivisión de los servicios no lex- 
c 1 uy8, la d istiréion ' entre el 1 os. A sí 
es evidente que de, dos Compañías 
exactamente iguales, de, las cuales 
una op er a total mente en el R ei­
no y otra fuera de él, la  órim era 
echa sobre los contribuyentes espa­
ñoles íntegramente, las participa­
ciones del Estado' en la. política, so­
cial; 'en las cargas dé la seguridad 
pública int-erior. en sentido estricto', 
es decir, de policía  y orden públi­
co; las de beneficencia, y  todas fas 
demás análogas correspondientes a 
toda ' la p ob la ción  obrera empleada 
por la Compañía. De esas cargas, ni 
una sola pesa sobre ‘ el Etetado por 
razón de la Compañía que opera ien 
el extranjero. Por el contrario, otros 
servicios, com o los de constitución 
deTE stado y  los de defensa exterior 
y representación en él extranjero, o 
no admiten desde este punto de v is ­
ta distinción alguna, o son  even- 
tualm énte de mayor y más frecuen ­
té u tilización  por la Com pañía que 
opera en el extranjero] com o los 
•servicios d ip lom áticos5 y  consular. 
Se/ puede así trazar, no una d iv iso ­
ria :exacta, ! pero s í : un 1 írnite m ínim o 
d'el que ñ o -s é  debe descender en la 
redu’ééión de las cuotas de las Com- 
lpañías; españolas ¡que operan en el 
extracj ero , y  es ju s ta n  ente e s é mí -  
nim o lo que interesa determinar en 
el caso. ' •

Los gastos de constitución del 
Estado español, con los de defensa 
exterior y  represéntációri en el ' ex­
tran jero, hacen en cifra  redonda 46 
por 100 del total de los servicios 
efecto v os del Estado. Es ta cifra  ' es 
en condiciones * europeas extraordi- 
nariamone alta. Una reform a legis­
lativa,, com o La que se som ete á 
V. M., mira a lo porvenir, y  diebe des­
cartar en cuanto sea 'posible Ioís acci­
dentes de momento. Atendiendo al 
desenvotyimientp. probable:, del coste 
de los servicios, y a los propósitoís fir­
mes del Directorio Militar en este re so­
péelo, se, ña. consignado en ef proyec­
to úi cifra de. pn. tercio como el m í­
nimo de q,uei no ha de bajar la im po­
sición en ;la Tarifa ,3 .a,. .-•> •• ; ,
. La institución del Jurado de Uti­

lidades, que. caso por caso puede 
estimar .la posición efectiva de los 
negocios ; de la empresa, hace; inne­
cesario el diversificar la cifra  m í­
nima,.. estable.qiendQ;: u p a  .c'asuística 
que . sin aquella . institucióln. habría 
sido, n o . ’ya conveniente, sino nece­
saria. ... . <t

Es .evidente, S!eñor, q u e . la renun­
cia del Estado a una parte , de las 
cuotas de. estas Compañías, ni. tiene, 
ni puede tener otro fundamento que 
la conveniencia de evitar la doble 
imposición de la Sociedad; esto es* 
que pesen sobre ella la cuota im ­
puesta por el Estado español y las 
contribuciones exigidas por el Esta­
do o por los Estados en cuyos terri­
torios se desarrollan ¡los negocios-

Síguese de aquí que debe esti­
m arse como cond ición  precisa para 
la red u cción  de la cuota española, el 
que de hecho) sean gravadas lás 
Compañías de que se trata en el Lis­
tado o en los Estados en que reali­
zan sus operaciones.

Esta consideración  plantea a su 
vez el problem a de si para evitar 
la doble im p osic ión  se  debe dedu­
cir de ta cuota  española  el im porte 
de ¡La cu ota  extranjera, o  si debe 
separarse de 11'oís beneficios de la 
em presa Ja parte que fué ob jeto  
de gravam en en el extranjero, gra ­
vando en  España .solam ente et res ­
to. Es claro que si tas fo rm a 3 de 
im posición  y  Jos tipos tributarios 
fueran  idénticos en los d istintos 
paí sos-, entra m bos p  r oced i mi e n t os 
darían él m isino resu ltado ; mas 
'siendo, com o son, unáis y otros 
e norm e m en t e d í f  eren tes, los resu l­
tados pueden serlo tam bién. .

El problem a se ha resuelto' co n ­
siderando cuáles (Scan .los efectos 
específicos p rop ios  .de cada una de 
esas dos posib les áoluciones:.

La deducción  de la cuota  © crio-
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ta s  pag ad as en e>I ex tran je ro  p ro ­
duce la  igualación, au to m ática  p e r­
fec ta  del g ravam en  to ta l de todas 
las Compañías, españolas, entré sí. 
Estab lecido  ese régimen* la doble 
im posición de las C om pañías que 
operan  en el ex tran je ro  d e sap a re ­
cería  to ta lm en te , y esas C om pañías 
so p o rta ría n  siem pre la m ism a  c a r­
ga que si t ra b a ja ra n  exclusivam en­
te en el Reino.

El s is tem a  d;e deducción de los 
beneficios g ravados crea , p o r e] con­
tra rió , una d ife ren c ia  de g ravam en  
en tre  las C om pañías e sp añ o la s , a 
saber, toda !Ia diferencia que se re ­
quiere parai que se e s tab lezca  a u to ­
m á ticam en te  utna igualdad  t r ib u ta ­
r ia  en tre  (lía C om pañía esp añ o la  y las 
dem ás e x tra n je ra s  que e v en t n a l-  
m en te  c o n cu rran  con ella  en las 
naciones en que opere, fu e ra  de 
n u e s tra s  f ro n te ra s . Lo que se ob­
tien e  con este  s is te m a  eis la igualdad  
de co n cu rren c ia  de la  C om pañía es-< 
p añ o la  con sus ¡sim ilares e x tra n je ­
ra s  en la nac ión  o n ac iones del ex­
tra n je ro  en que la com p eten c ia  sf 
en tab la .

A hora b ien ; siendo la  razón  deci­
siva de ía re fo rm a  la conveniencia 
de a se g u ra r  a núes irais C om pañías 
esa capaoidad de concurrencia  fren ­
te  a sus posib les riv a les  e x tra n je ­
ras, previniendo que la nacionalidad 
españo la  se con v ierta  en carg a  ex­
cesiva p a ra  el in terés privado, que 
es el m otor insustituible de estas 
em pres a s , dedúcese el a ram en te  1 a 
su p erio rid ad  de la solución, que 
consiste en separar los beneficios, 
sobre  aquelIa o tra  que Se f u n  da en 
la deducción de la cuota.

Mas la d iversidad  de fas leg is la ­
ciones tr ib u ta r ia s  e s  ta l, que esa 
solución, en p rin c ip io  excelen te, 
o.fpeee . en: - l a , p rá c tic a  . d ificu ltades 
q u e ; en  m ucho s caso s: ;han de re p u - 
t a rs ;e in  s up qrables -para • < i$u ej e cu - 
eión ee.tpi'e.tps.;yf:d'i‘1̂ dt-a. Unos s is te ­
mas, t:ribptaa$pis g ra v a n  u tilidades 
presuntas,; otros .efectivas; unos pro­
ductos, oíros rentas; y áun para  e.l 
m ism o, objeto de . imposición, la 
deteym inación  p  o s it iv a / de la s  has e s 
e s ; de - ta l  .modo . v a ria  y  desacorde, 
que- - m i i ; m u c h ís im o s  ¡,pasos no hay 
m edio' b|á^ilrde pas,a¿r de u n  concep­
to ¡a o tro, a¡ menois d e . im poner: p re ­
v iam en te  a  la  co n tab ilid ad  de l as 
ernpre s as < ;U n  a , com pl ieaefón ab - 
sorda., < ••• .

Más la técn ica  im positiva  ofrece  
el m edio de re a liz a r  s a tis fa c to r ia ­
mente aqucila Polución, de un modo 
indi recto. Ese medio consiste en es­
tablecer legalmente la presunción

“ju r i s :c : de j u r e ” de la ex is ten c ia  de 
u n a  p ro p o rc io n a lid ad  e n tre  las b a r 
ses de tr ib u tac ió n  y la -cu an tía  de 
los negocios. Tal es la  so lución  con- 
ten ida  en e lp r o y e c to . Es tam bién  
el sis Lamia legal vigente para  las 
C om pañías e x tra n je ra s  que o peran  
en E sp añ a , que  ha producido ya 
excedentes; re su ltad o s  en n u e s tra  Ad­
m in is trac ió n , que se extiende cada  
d ía m ás e n  las leg islac iones e x tra n ­
je ra s  y que ha servido de b ase  p a ra  
co n ce rta r con  el Reino Unido el 
T ra tad b  v igen te .

Si la c reac ión  de un rég im en  es­
pecial sa tis fa c to rio  de tr ib u ta c ió n  
por Utilidades, de las empresas es-, 
pañola,s que ex tiendan1 ¡su acción al 
ex tran jero , no p re sen ta  dificultades 
técn icas apreciables', tra tá n d o se  de 
la T a rifa  3.a, no' acontece l o ' mismo 
en la T arifa  2.a '

Los p ro b lem as rev is ten  m uy d is­
tin to  c a rá c te r  cuando s e  co n sid e ra  
el g ravam en  de las acciones y c u an ­
do se t r a ta  de las ob ligaciones. En 
el p rim e r caso, las im perfecciones 
de la so lución posib le  no  nacen  del 
s is te m a  m ism o, que puede se r tr a ­
zado de un modo p rác ticam en te  p e r ­
fecto, sino de la necesidad  fo rm al 
de so m ete r a re s tr ic c io n e s  m uy im ­
p o rta n te s  la d isposic ión  sobre los 
títulois, si ha  de g a ra n tiz a rs e  con 
eficacia al E stad o  español c o n tra  el 
fraude, posible, y ta n to  m ás p ro b a ­
ble cuan to  qu¡e se tr a ta  de uno de 
los g ravám enes m ás duros de n u e s ­
te o s ijS tem  a d e i mp os i c i ó n  d i r  é c i a .

E n  el caso de las ob ligaciones, po r 
el contrario., no hay  necesidad  a l­
guna de im poner re s tric c io n es  a los 
tenedores de eisos b ienes; pero ello 
es p o rq u e  la e s tru c tu ra  esencial; de 
la so lución  posible ,es ,de ta l modo 
im p erfec ta , que no  se llega  ni p u e­
de lleg arse , salvp. caso de re fo rm a  
rq d ic a l y p ro fu n d a  ,de e sta  p a r te  ;dq 
n u q stro  •sistem a t r ib u ta r io , , (al p la n  
en q u e . las, re s tr ic c io n es  en J a  f a ­
c u lta d  de d isponer de los tí tu l os, se 
hacen  n e c e s a r ia s . . >.

A ntes de ser. re p a rtid o s  como dí- 
videndois los p ro d u c to s netos* de una  
E m presa , ban, sido objeto de. u n a  
im posición  que hace efectiva la p a r ­
tic ip ac ió n  m ín im a del E stado  en 
esa p a rte  de lo>s va lo res  creados po r 
s u . eco nom  ía ■ nac ió n  a l, y el g ra v a ­
m en - de - los d iv id en d o s de las E m ­
p re sa s  n a c io n a le s -tien e  así en n u e s ­
tro  sis tem a  tr ib u ta r io  el c a rá c te r  
pu ro  y neto  de u n a  Im p o sic ió n  del 
en riquec im ien to  del t i tu la r  o p e r­
cep tor. ir - •

S íguese de aq u í que la re so lu c ió n  
del p rob lem a de saber cuáles de

e§o;s., t i tu la re s  han  de ser g ravados 
y. cuáles no, consis te  e s tr ic tam en te  
en definir con .arreglo, a n o rm a s  de 
ju s tic ia  y de po lítica  conveniencia, 
c u á l deba s e r  lia e s fe ra  de acción 
del poder im positivo  que em ana de 
la  so beran ía  del E stado  español, p o r  
r  a z o n e.s restric tam en te  ju ríd ic a s . 
T a ra  esn definición, los p rin c ip io s  
de la ley v igente; com o su técn ica  
ru d im en ta ria , son en te ram en te  in ­
sufic ien tes. - i

Si se hace ab s tracc ió n  del p r in ­
cipio ún ico  de la  residencia , m a n ­
tenido en la leg islac ión  b r itá n ic a  
con la v igencia  del A cta de 1853, 
Capítulo 34, Sección 2.a, sistema 
cityo transplahte al Continente no es 
réeom endab le, lá tendenc ia  que se 
d ibu ja  en las legi s laciones m oder­
n as  de E uro p a  es la de com binar a 
este efecto los p rinc ip ios de n ac io ­
nalidad , de dom icilio y de re s id en ­
cia, y éste es tam bién  el sistem a deí 
p royecto . Quedan p u es  su je ta s  a 
g ravam en  po r los dividendos d é  las 
Em presas de que se tra ta , las p e r­
sonas1 y en tidades de i a n a c io n a li­
dad españo la , y las e x tra n je ra s  do­
m iciliadas en  el Reino o con  re s i­
dencia en él po r tiem po cuyo lím ite 
m ínim o se  fija en  la m itad  del p e­
ríodo á que la im posición  se ex­
tienda .

Gomó el p rinc ip io  de n u e s tra  le ­
gislación es el del' gravam en total 
y 1 a re f  o rm a r  épre s e n t a exen o i ó n d e 
él, el texto del p royecto  tiene  Ja 
lo rm a.. de una dec la ración  de exen­
c ión . c • .

En todas estas empresas que E s­
paña* tiene  in te ré s  en fo m en ta r, se 
t r a ta ,  com o fác ilm en te  puede com ­
p renderse , de negocios de Ufa ufe 
fiñanc¡e”, cuyos1 títu lo s  e s tán  re p re - 
sentados por acciones :o por p a rte s , 
bofios,' cédu las o- re n ta s  de fu n d a -  
dof, Gonviene en :e;ste respec to  t r a ­
zar u n a  línea d iv iso ria  bien  m a rc a -  
d a . • E n el - apartiado A) del núm ei o 
2.° de la Tarifa 2.a de nuestra  ley, 
h a y  úna  serie  lálrguí&imá dé títu lo s , 
que suponen  u n a  v á iied ad  inm ensa  
en Ja  intervención de sus poseedo­
res en los negocios re sp ec tiv o s. Y 
no hay razón  a lguna  p a r a 'q u e  uii' 
socio colectivo, yg sea de u n a  .Com­
pañ ía  yegqlar. o de, q n a  co m an d ita r 
rja ,,. quede exento ■ d e l g rav am en  de 
/enriquecim ien to . L a exención debe 
q u e d a r ,lim ita d a  a los: casos en qué 
lia la lac ió n  fo rm al del poseedor del 
títu lo  con el negocio, p o r  razó n  del 
títu lo  m ism o, es m ínim a.. A ju s ta d a - 
m ente  a este, c r i t e r io , . el p royecto  
lim ita  la exención a  los dividendos 
de las acciones y a las re tr ib u c io -
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ners de la s  p a c te s  r e n ta s  de fu n -  
d a d o r .  A caso  en  do f u tu ro  la  expe^- 
íniencia m u e s tr e  íla c o n v e n ie n c ia  de 
ex teu d  e i*. *e 1 r  é g im  en . a o t r  a s  r  e ipi -  
b u c io n es  del c a p ita l  de la s  :S ocieda- 
,des t e  re sp o n s a b ilid a d  lim ita d a ;  
m a s  ¡boy ¡ p o r  .-boy, el G o b ie rn o  aree  
p ru d e n te  lim ita r , el beneficio, -a a q u e ­
llo s  t í tu lo s .  . .
... E s ev id en te  que la  p u e r ta  q u e ­

d a r ía  a b ie r ta  al f ra u d e  si no  se 
ad o p ta s e n , se ri ais p ree  a uc i o n  e s . P a ­
ra  loq - t í  tufos nom inativos cuya 
t r a n s m is ió n ,  d e p e n d a  p o r  la  le y  o 
p o r  e s ta tu to  de la■ in s c r ip c ió n  en  los 
lib ro s  c o rre sp  o lid ien  te s , lias c e r tif i­
ca c io n es  de. lo s  A d m in is tra d o re s  le -  , 
gales . de tas .co m p añ ías  han  p a re -  
..pido, ; g a ra n tía ,  su f ic ie n te , h ac ie n d o  
responsables, a los dichos ad m in is- ; 
tra  dores y su bsid iariam en te  a las 
E m p resa s , r e s p e c tiv a s  de la s  c a n t i ­
d ad es  d e f ra u d a d a s ,  de ¡sus in te re s e s  
y  de la s  m u lta s ,  y e s ta b le c ie n d o  co ­
mo. c o n d ic ió n  p a r a  g o z a r  del .b e n e ­
ficio la  o b lig a c ió n  de la s  C o m p añ ía s  
d e p o n e r  en  todo  m o m e n to -a  la  v is ­
t a  de la  In sp e c c ió n  de la  H ac ien d a  
lo s-. l ib ro  s c o rreis p ondi en te s . 
í M ayor d if ic u itad  o fre ce  el h a l la r  

u n a  so lu c ió n  s a t i s f a c to r ia  p a r a  los 
t í tu lo s  a l  p o r ta d o r ,  y son ju s ta m e n -  . 
te  esos t í tu lo s  lo s  que o f re c e n  m a ­
y o r  in te ré s  en la  p rá c tic a ,  p o r  el 
p re d o m in io  que g o za n  en n u e s t r a  
o rg a iz  ac ió n  eco n ó m ica .
. No e x is tie n d o , corno no ex is te , 

-una c o la b o ra c ió n  in te r n a c io n a l  de 
;la s  A d m in is tra c io n e s  de H ac ien d a , 
el . G o b ierno  ,no h a ; pod ido  e s tim a r  
g a ra n tid o  el in te ré s , del E s ta d o  s in  
.el d e p ó s ito  de lo s  t í t u lo s  en  c o n d i­
c io n es  que los p o n g a  b a jo  la  in s ­
p ec c ió n  e fic az  de n u e s t r a  A d m in is -  . 
t ra c ió n . M as Ira llev ad o  el G o b iern o  ; 
su f, a i r a m i e n t o  p o r  ta le s  in te re s e s  ; 
.hasta; eil p u n to  /le a u to r iz a r  el d e -  - 
p ó s ito  . .en e s ta b le c im ie n to s  e x tra n -  
j c r o s t . . ; ,, . ;

.No l ia d le  p e rd e rs e  de v is ta  que La : 
..exención; d e  g ra v a m e n  ,.es u n  b e n e -  

. ab (s p lu tá m e n te  g r a tu i to  que se i 
.p to r g a  ; a ;  .sú b d ito s  , e x ira g y e ro s  s in  j 
. Igospipbpa. siqp iiera , de u n a  c o m p e n -  | 
. s#e ió ib  y.ique o b s t a d o  e s p a ñ o l que í 
o to rg a  bepefieiQ : ;ha d e  p p p e r  a  
sa lvo  éjtrp& to, (% im p p s ic ip n ;;qpe p d  
pu ed e  p íenos d e  -reservarse -; y - <;

Son, s in  su d a , ra z o n e s  de e q u id ad  : 
•tribu tariia  y  de co n v e n ie n c ia  e e o n o -  ; 
ú ilca i la s  que m otivan  ¡ la  r e fo rm a , . 
p e ro  es Oís m o tiv o s  no  tie n e n  p a ra  
n u e s je a  N ac ió n  , la  . im p o r ta n c ia  q u e : 
te n ía p  p a ra  , R u s ia  d o s  .iq u e  ep  1,901 
m o v ie ro n  al G o b ie rn o  Im p e r ia l a 

. é x i ip i r .d e l  . im p u e s to  de  ¿5 p o r  10 0 , 
sobre  los cupones, a los tenedores

..ex tran jero s . de l a r I)e u d a  del 4 p o r  
100; y yin  em b arg o , a q u e l G o b ie r-  
uo su je tó  la  c o n c es ió n  del beneficio  
a la  co n d ic ió n  del depósito , p rev io  
de los tí tu lo s  en S an ' P e te rs b u rg o , 
en co n d ic io n e s  m á s  e s tr ic ta s  de las 
qu e  a h o ra  se p ro p o n en , p a r a  u n  
g r  ay a m en  que a lc a n z a  p o r  lo eo -  ¡ 
rnun  c i f r a s  c o n s i de r  ab le m  en t e m á s  
a l ta s .

A u n  s u p u e s ta  la  e x is te n c ia  del 
d ep ó s ito , q u e d a r ía  a b ie r ta  la  p u e r ta  
a la  d e f ra u d a c ió n  m e d ia n te  la  t r a n s ­
m is ió n  del títu lo  o del d e re ch o  a 
p e rc ib ir  su s  f ru to s ,  s in  in te r r u p ­
ción  del d ep ó s ito , s i se re c o n o c ie ra n  
e fe c to s  a la s  tr a n s m is io n e s  que no 
o fre z c a n  la  g a r a n t ía  de la  fe p ú b li­
ca. E l p ro p ie ta r io  d e í t í t u l o f p o d rá  
c ie rtam en te  a teno r del proyecto 
d isp o n e r  be su  d e re c h o  com o m e jo r  
le p la z c a ; p e ro  el E s ta d o  e sp añ o l 
no  e x im irá  de g ra v a m e n  sino  a q u e ­
lla s  u til id a d e s  que p ro b a d a m e n te  
p e r te n e z c a n  a un  su je to  le g a l m e n ­
te . ex en to . A n á lo g a s  p re c a u c io n e s  
se a d o p ta n  con, los m a n d a to s  de r e ­
tir a d a .

Si el G o b ie rn o  a d o p ta  en  el p r o ­
yec to  g a r a n t ía s  en  in te rés , del T e ­
so ro  e sp añ o l, a u n  a c o s ta  de l im i­
ta c io n e s  en la  l ib e r ta d  de los te n e ­
d o res , no  d u d a  en  cam bio  en  d a r  : 
la  m a y o r a m p litu d  al o to rg a m ie n to  
del b enefic io . E n  .e s te  p e n s a m ie n to  
se in s p i ra  La p ro p u e s ta  de que la  
p o se s ió n  del c a ú s e n te  a p ro v e ch e  al 
causa -  hab ien te , en los casos de 
t r a n s m is ió n ,  s ie m p re  que e n t r a m ­
bos tu v ie ra n  la s  co n d ic io n e s  e s e n ­
c ia le s  p a r a  g o z a r  d e  la  exención .

'El p ro y e c tó ' a d o p ta  el p r in c ip io  . 
de l a  ind iv isib ilidad  de la  ’ cuota pór 
raz o n es  de sencillez  de la  A dm ín is- 

" frác íó ñ  y  de m a y o r  g a r a n t ía  c o n tra  ■ 
Ibs p eq u e ñ o s  fó á ü ü é s .'

S iendo  la  ex en ció n  un benefic io  
o to rg a d o  p o r  e l E s ta d o  e sp añ o l a 
sú b d ito s  é x t r a n je r ó s , , s in  c o m p e n ­
sa c ió n  a lg u n a , y no  s ien d o  poisible 
e s ta b le c e r  u n  ré g im e n  q u e  o to rg u e  ; 
a l ! T e so ro  p le n a  g a r a n t ía  c o n tra  e l ,  

'f r á ü d e /n r d y ib é c íú r m  fia e s -  1
tim a d o  de elem eritajl p ru d e n c ia  el 
d e ja r  l ib ré  y ex p ed ífá  la a c c ió n  de 

. los 'G o b ie rn o s  que en lo fu tu ro  ‘p u ­
d ie ra n  1 lí.acer e x p e r ie n c ia  de la  ifi- j 
eñ e a c í a de ja¿  g a r a n t ía s - a d o p ta d a s  
en el p ro y ec to , p a r a  que en todo ¡ 
tie m p o  p u ed a  d e ro g a r  el .rég im en  
en e s te  p u n to / c o n c re to ^  ya que ía s  

rdém iás p a r te s  ' ñ o . p re s e  r itan  e s te :
' ries.g.o. /  ’ ; '
.r !S e h a  .indicado a n té E o rn a e n te  que 
PQ es p o s ib le  sin, u n a  . t r a n s f o rm a ­
ción  ra d ic a l de. n u e s t r a  im po>ició,n 
d/e u til id a d e s  el e s ta b le c e r  u n  r é ­

g im e n  s a t is f a c to r io  p a ra  el g ra v a ­
m en  de la s  o b lig a c io n e s  de la s  C om ­
p a ñ ía s  e s p a ñ o la s  c o n  negocio,s en 
el ex tra n je ro .. L a p a r te  del p ro d u c ­
to d:e una em presa que se paga co­
m o in fe re sé é  a tos o b lig a c io n is ta s  
no  s u f re  o tro  g ra v a m e n  d ire c to  que 
el de la T a rifa  2.a de U tilidades, y 
ese g ra v a m e n  es m ín im o  h a s ta  el 
p u n to  que s e r ía  in ú ti l  b u s c a r  u n  
s is te m a  tr ib u ta r io  de E u ro p a  d o n ­
de u n a  p o rc ió n  ta n  c o n s id e ra b le  de 
la  r e n ta ' n a c io n a l s e a  t r a t a d a  en  

'térm inos semejantes^; A hora b ien , 
u n  g ra v a m e n  ún ico  y cu y a  p e q u e ­
nez no perm ite  d iv id irlo , es im posi­
b le que d esem p eñ e  la  doble fu n c ió n  
de g ra v a m e n  diel p ro d u c to  de la  ec o ­
n o m ía  n a c io n a l, s e g ú n  el p r in c ip io  
de i a pertenenc ia  económica, o del 
o r ig e n  de la  u til id a d , y de im p o s i­
c ión  del e n r iq u e c im ie n to  del d e s t i ­
n a ta r io  "definitivo, se g ú n  el p r in c i­
pio de la dependencia ju r íd ic o -p o líti-  
ca del percep to r.

E n  la h is to r ia  c o n te m p o rá n e a  de 
n u e s tra  H acienda, este problem a se 
h a  p la n te a d o  v a r ia s  veces , y el P o ­
d er p ú b lico  h a  e s tim a d o  que la  s o ­
lu c ió n  m e n o s  im p e r fe c ta  c o n s is t ía  
en  c o n s id e ra r  el g ra v a m e n  de ¡as 
obligaciones en la T a rifa  2.a como 
substituc ión  de la  T a r ifa  3.a, re g u ­
lando, *p°r  ta n to  ese tr ib u to  según 
el p r in c ip io  de o r ig e n . T a l es el r é ­
g im e n  v ig e n te  p a r a  la s  C o m p añ ía s  
e x tra n jie ra  s que o p e ra n  en  E sp  a 0.a , 
y ta l  eil que se c o n tie n e  en el p ro ­
y ec to .

De ese. p r in c ip io  se s ig u e  con ló ­
g ic a  n e c e s id a d  que, sa lvo  p ac to  en 
coídlraciq, Las Gompañíais a l  h a c e r  
to s . r e te n c io n e s  c o r re sp o n d ie n te s , 
h a b rá n  de re d u c ir  los t ip o s  g e n e r a ­
les de g ra v a m e n  en la  p ro p o rc ió n  
en que a e lla s  las fuese  re b a ja d a  
por el Estado,, su. carga d irecta. Sin 
em b arg o , el p ro y ec to  no c o n s ig n a  
d i s p os i ci,ó n  al g u n  a re í al iva a e s te  
p u n to  . que p ro p ia m e n te  trasc ien d e  
qe la  e s fe ra  clel d e rech o  t r ib u ta r io ,  
quedando p o r  co n s ig u ien te  su c la ­
r a  re so lu c ió n  .encom endada a . la s  
in s ta n c ia s  co p ip e te rite s  deí R eino .

No a fe c ta  la  re fo rm a  a o tro s  d e ­
re ch.os .que ; a jos- q u e  en e l l a ,p irc e ­
ta  mercte : «se; ., re  gu l q n . T e n  i e nd  ó es t o 
p re s e n te  y la , conv ,en ienc ia  de que 
e l rég im en  enfre en v ig o r s e g u id a -  

. miente, Jas , d isp o s ic io n e s  t r a n s i to ­
rias. o to rg a n  el benefic io  ex c ep c io ­
nal ;de u n a  re d u c c ió n  de p la zo s  p a ­
re, la s  p r im e ro !:s venc im ien to is.
,,, T a le s  son , S eño r, la s  ra z o n e s  en  
que se f u n d a  el que su sc r ib e  p a ra  
so m e te r  a la. f irm a  de V. M. el a d ­
ju n to  p ro y e c to  de R eal d e c re to .
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Madrid, 20 de Diciembre de 
1924.

SEÑOR:
A. L. R. P. de Y. M.,

A n t o n io  Mao az  y Pbhs.

REAL DECRETO

A propuesta del Jefe de Gobier­
no, Presiden te interino del Direc­
torio Militar, y de acuerdo con éste, 

Vengo en decretar lo siguiente; 
Artículo 1.° Al párrafo segundo 

del artículo 3.° de la ley Regulado­
ra de ia Contribución sobre las 
utilidades de la riqueza mobiliaria, 
texto refundido de 22 de Septiem­
bre de 1922, se. añadirá un nuevo 
apartado del tenor siguiente:

“ c) Para suprimir el régimen de 
exención establecido por la regla 
tercera del número 2.° A) de la tari­
fa 2.a del artículo 4.° de esta ley, 
cuando lo 'estime conveniente a los 
intereses del Tesoro. La derogación 
habrá de hacerse por Real decreto 
acordado en Consejo de Ministros, 
que se publicará en La Gaceta de Ma ­
drid . Lais primeras cuotas que se 
devenguen con arreglo a los precep­
tos de la ley después de la publica­
ción del Real decreto no estarán sin 
embargo sujetas a sus disposicio­
nes. Esta autorización se entenderá 
concedida sin perjuicio de lo dis­
puesto en el artículo 10 bis.”

Artículo 2.° Se adicionará a las 
do-s reglas del apartado A) del nú­
mero 2.° de la tarifa 2.a del artícu­
lo 4.° de la ley la siguiente:

“ 3.a Gozarán de exención los divi­
dendos de las acciones, y de las par­
tes de fundador, bonos de disfrute, 
de concesión y demás derechos aná­
logos de las Compañías españolas 
por acciones, que realicen negocios 
en el extranjero, cuando desde el co­
mienzo del ejercicio con cargo al cual 
se repartan las utilidades, o desde 
que los derechos fueran creados, o 
puestos en circulación ,sus títulos, 
según los casos, hasta la fecha en 
que nazca la obligación de contri­
buir, el título en cuya virtud la uti­
lidad se perciba hubiera sido po­
seído sin interrupción en pleno do­
minio o en concepto de usufructo 
por persona o entidad de nacionali­
dad extranjera, no domiciliada en el 
Reino ni residente en él por más de 
la mitad de aquel período. La nacío- 
najlidiad, el domicilio y la residencia 
¡se harán conistan en declaración ju­
rada, autenticada en su casó por Jas 
autoridades consulares españolas. 
La Administración podrá exigir del 
solicitante del beneficio, siempre 
que lo estime conveniente, La pre­

sentación de las cerf i fie aciones jus­
tificativas expedidas por las Autori­
dades administrativas correanon- ; 
dientes. j

El otorgamiento del beneficio1 dé | 
exención, en los casos dé esta regla, ¿ 
se sujetará a la observancia estric­
ta de los preceptos’ 'Siguientes:

1.® No gozarán de exención aun- ■ 
que reúnan todos los requisitos pre- ! 
vistos en el párrafo primero de esta 
regla:

a) Las Sociedadeis cuyo objeto , 
exclusivo o principal consista en la ’ 
tenencia de valores para compensar 
por tina auecuada composición de su 
activo, los riesgos y los tipos Ve 
rendimiento. L a . decisión sobre el 
hecho do si úna Sociedad revisté ó 1 
no tal carácter compete en loe ca­
sos de* discrepancia entre el contri- ; 
huyen te ' y la Admíniistr ación, al Ju­
rad ó de Utilidades. " '

b) Las personas o entidades que 
aun siendo dueñas, de los efectos, 
fueren ai mismo tiempo deudoras 
por títulos de la misma clase y Em- 1 
presa, respecto de tercero. No será 
considerada a este efecto como deu­
da. la obligación del depositario de 
devolver lois mismos títulos especí- ; 
Adámente designados, que hubiere 
recibido en depósito, y cuya propie­
dad o disfrute no1 lá hubiese estado 
transmitida en ningún momento du­
rante el depósito. Tratándose de 
bancos o han queros, se exigirá
s íempre d eola r aci ón jurad a 1 e los 
hechos de este apartado.

2.° Triatándose-de títulos o de­
rechos nominativos cuya transmi­
sión de dominio se halle sujeta por 
Ja ley o estatuto a la condición de 
inscripción en el libro corres pon- 
diente de la compañía, ia posesión 
continuada se probará mediante cer­
tificación expedida por loís adminis­
tradores legales de la Sociedad con 
referencia a sus libros. Estos debe­
rán ser exhibidos a la Administra­
ción siempre que ella los requiera,’ 
para comprobar las certificaciones. 
No entenderá interrumpida la pr.~ , 
sesión por la transmisión de los tí­
tulos o derechos .correspondientes, 
cuando el causante y el causa- 
habiente gozasen de las condiciones. 
requeridas para la exención en esta 
regla; pero en tales casos ía certi­
ficación de la Compañía hará cons­
tar la transmisión, y habrán de ser 
probadas las condiciones para go­
zar del beneficio, así respecto del 
causante como del causa-habientle.

3.° Tratándose de títulos al por­
tador y de los nominativos no com­
prendidos en el precepto anteé‘ r,

la posesión continuada habrá de 
probarse necesariamente mediante 
certi fi cae i ón exped i d a p o r ¿I B anc o 
dé España, por el Banco Hipoteca­
rio de Ejspaña o por Sanco o ban­
quero intervenido con arreglo a la 
ley de 29 dé Diciembre "de i 921, y 
autorizado por la Administración.

El certificado hará constar que 
los títulos sie hallan depositados en 
poder del Banco o banquero autori­
zante, a nombre deil titular ooh de­
recho ál beneficio, siin que aparezca 
otra persona o' entidad alguna au­
torizada para, retirarlos. Las auto­
rizaciones se otorgarán a' los Báñ­
eos ó banqueros por1 el Ministerio 
de Hacienda a solicitud del intere­
sado. Úna disposición 'reglamenta­
ria fijará, oído el Conseje Superior 
baheario, las condiciones que los 
Bancos y banqueros intervenidos 
hayan de reunir para gozar de au­
tor iziáción. Dicho CÓnsiéjb’ formará 
anual miente una relación nominal' oe 
las empresas bancafias que, según 
su estado en 31 de Diciembre inme­
diato anterior, reúnan las condicio­
nes regí a mentar i as. Las auto riz acio­
nes que se concedan serán pudú Ai- 
das en la Gaceta de Madrid . La Ad­
ministración podrá retirar en cual­
quier momento toda' autorización 
de esta clase; el acuerdo habrá de 
constar en. Real Orden, s/e publicará 
en la Gaceta de Madrid y surtirá 
efectos desde el día de su publica­
ción en la capital del Reino, y des­
de la fecha de llegada del primer 
correo en los demás ’ municipios. El 
otorgamiento de una autorización 

| no implica en ningún caso garantía 
ni responsabilidad alguna del Esta­
do, por razón de estos depósitos.

La autorización obliga ai Banco o 
banquero autorizado,:

a) A comunicar a la Adminis­
tración, dentro de tercero día, la 
constitución o retirada de todo de­
pósito en él constituido a los efec­
tos de esta regla, con expresión del 
nombre, razón social o denomina­
ción del depositante;- de su naciona­
lidad, domicilio y residencia, y de 
los títulos que éonstituyan el depó­
sito, con especificación de los nú­
meros y 'Signaturas que sirvan para 
identificarlos. Si él depósito fuera 
retirado por persona distinta del de­
positante', el Banco o banquero hará 
constar en la comunicación, el título 
en cuya virtud se efectuara lá reti­
rada.

b) A ingresar en el Tesoro las 
cuotas a que se refiere el precep­
to 9.°; y * ‘

c) A poner de manifiesto a la
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Adm inistración, siempre que fuere  
. requeridlo, lo# docum entos origina­
les de la contabilidad, relativos a 
estos depósitos.

L° A los efectos de esta  regla, 
se encenderá interrumpida la p ose­
sión r de los títu los depositados:

¡a) En las transm isiones por 
, causa de muerte, desde la fecha del 
fallecim iento;

b) En las transm isiones entre ' 
vivos por acto o contrato que cons­
te en documento que según el de­
recho español tenga la considera­
ción de instrum ento público, desde 
•la fecha, del documento, y;

c) En los demás casos, desde, 
la fecha de constitución deí depó­
sito.

5.° No se entenderá interrum pi­
da la posesión  a los efectos de esta  
regia en los sigu ientes casos: 1.° 
Guando io s  valores fueran retirados 
para constitu irlos en un nuevo de­
pósito en poder de otro Banco o 
banquero autorizado, siem pre que 
entre la retirada del antiguo y la 
constitución del nuevo depósito no 
mediare más de diez días, y que los 
título^ queden absolutam ente iden­
tificados, quedando obligado a este  
efecto el Banco o banquero de cuyo 
poder se retiren a expedir al depo^ 
sitante el certificado necesario para 
la identificación. 21, Si los títulos 
fuesen retirados para tomar parte 
en alguna Junta de accionistas o 
de acreedores, ; haciendo mención 
expresia del motivo de la retinada* 
y no perm aneciendo los valores fu e­
ra del depósito por plazo que exce­
da de tres días, al absolutam ente 
necesario para el objeto de la reti­
rada, a juicio de la Administración; 
3.°, Guando los títulos fuesen pigno­
rados en garantía de un préstam o, 
siempre que el prestam ista fuese el 
Banco o banquero depositario.

6.° Se > entenderá asimismo a los 
efectos de esta regla que la pose­
sión del '"Causante sé continúa sin  
interrupción por el causa-habiente, 
en los siguiente^ casos, y siempre a 
cóndación de qué el adqúírente re­
úna lbC requisitos ¿ féscritos en esta  
regla pará' :go:zan ’ de "'la'' exención, y 
constituya uñ! ñuéVo "depósito a su 
nombre dentro de lo(s treinta días 
inm ediatos siguiientés' a lá fecha eñ 
que mesare ; él derecho de exención  
paré • él éáúsiánte': 1.°, En las trans- 
ihiigidries ! ípór '• caiisa de muérte, si 
éntite lia féch á ' dél fállecim iento del 
causáhte y fá  .dé adjudicación de los  
títulos ál carisa-hablenté, nó mediare 
más de un mes,; o shAún trahscú- 
m en éo  mayor plazo todos los lla ­
mados a suceder sea a título1 uni­

versal o singular reuniesen las 
condiciones prescritas en esta re­
gla paro gozar de la exención; 2.° 
En las, transm isiones intervivos, 
m ediante, instruniemo público', y 
3.°, Guando se enajenen los títulos 
por acto o contraio que conste en 
documento privado, cuya fecha sea 
posí erior a ,1a de retirada del depó- 
slto constituido,. por el transm i- 
tente. . ¿ . ...
. 7.°. L a : retirada del depósito por
mandatario del . depositante in te­
rrumpe la posesión  desde la fecha  
del-mandato, s i.éste  constare, en do­
cumento público, y anula desde la 
fecha-m ism a de constitución  del de­
pósito el derecho a la exención, en 
los demás casos,

8.° Las compañías oque dejasen 
de retener a los tenedores de sus  
títulos alguna cuota, en virtud del 
derecho de. exención, justificado por 
las certificaciones a que se refieren 
los preceptos segundo y tercero de 
esta regla, entregarán a da Admi­
nistración los dichos docum entos y 
los demás anejos en los térm inos 
prescritos para el ingreso^ de las 
cuotas que habrían debido retener 
de no exisir la exención, y la Admi­
nistración dará a la Gompañía el 
descargo correspondiente en los 
térm inos prescritos para las liq u i­
daciones. De toda cuota dejada de 
retener en  virtud de lia exención  
prescrita en esta regla, la compa­
ñía que en  otro caso habría estado 
obligada a retenerla, ¡deberá dar 
m enta a  la persona o entidad que 
autorizase la ; certificación, especi­
ficando los títulos o derechos co­
rrespondientes, la  base de im posi­
ción, e;l tipo de gravam en y la cuo­
ta correspondiente. La persona o 
entidad que expidiera la certifica­
ción, tomará razón en sus libros 
y acusará recibo dentro de lo(s sie ­
te días. . • -

9.° Siempre: que dejare de rete­
nerse ¡indebidamente alguna cuota, 
y, en 'particular, cuando» al retirar 
un diepó.sito resultare que el t itu ­
lar carecía del derecho dé exención, 
o- ,que, aun, habiendo existido tal 
derecho, se hubiera; éste invalidado 
3̂ hecho Irrito después a tenor de 
los preceptos de esta regla, el B an­
co O'■ banquero ;depositario estará  
obligado a satisfacer al Tesoro las 
•clUíhta.s correspondientes y sus in 
teresies légales sim p les/ E stas su ­
mas tendrá n:; l a considera?; i oh 1 cgal 
de perjüiiciois originados; al deposi­
tante a los efectos de los artíbu- 
los 1.779 y Í.780 del Código civil, 
salvo pacto en contrario. El ingre­

so de las. cuotas y de sus intereses 
en lo s  casos de este precepto debe­
rá hacerse por el Banco o banque­
ro en los térm inos prescritos en 
las ■ d isposiciones v igentes, contán­
dose los plazos desde la fecha en 
que se instare la retirada del de­
pósito o en que se notificase por 
la Adm inistración la existencia de 
las obligaciones.

10. Las personas autorizadas, a 
tenor de los preceptos de esta re­
gla, para expedir las certificacio­
nes dé posesión podrán, cuando les 
constase plenam ente que el titular  
reúne las condiciones exigidas en 
esta regla para gozar del derecho 
de exención que la m ism a otorga, 
prescindiendo de la justificación a 
que se refiere el párrafo primero 
dé esta regla, haciéndolo constar 
así en la certificación correspon­
diente: pero esta dispensa co n sti­
tuye a sus olorgánles y en su caso 
a la  Compañía que administran, en 
responsables solidariam ente con los 
contribuyentes directos, i por la s  
cuotas, intereses y m ultas, en caso 
de defraudación cometida preva­
liéndose de la d ispensa. Las decla­
raciones ia que se refiere el apar­
tado b) del precepto primero no 
¡podrán ser nunca dispensadas.

11. Siempre que renazca el de­
recho del Estado a la exacción de 
estas cuotas, por haberse hecho 
írrito el derecho del contribuyente 
a la exención, y cuando no existien­
do ese derecho dejaren indebida­
mente de retenerse, ya fuera por 
ignorancia de hecho o por otra cau ­
sa, no será aplicable el plazo de 
prescripción fijado en el artículo 27 
de la ley; entendiéndose restable­
cido para tales cuotas el precepto  
general del artículo 29 de la ley de 
Adm inistración y Contabilidad del 
Estado.

12. El incum plim iento de l a s  
obligaciones* impuestas en esta re­
gla "a los admin i s tirad o r e s 1 e g ales 
de las Compañías y a los Bancos y 
banqueros, y la inexactitud en las 
certificaciones ;y comunicaciones por 
ellos expedidas en Virtud de los 
preceptos anteriores, .serán casti­
gados como defraudación, si ésta  
se realizase; o com o infracción re­
glam entaria, en'otro caso. Los r e s ­
ponsables del incum plim iento o de 
la inexactitud, quedarán obligados 
al pago de la s  cuotas defraudadas 
y de sus intereses legales, solida­
riam ente con los prim eros contri­
buyentes.

1 3 .  L o s corresponsales d e I 
Banco de España podrán ser auto-
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rizados excep cion a lm en le  m ediante  
Real orden acordada en Consejo de 
M inistros para expedir las 'certifi­
cacion es a que se refiere el pre­
cepto 3.tt, con la¡s cond icion es s i ­
gu ien tes: 1.a La so licitud  corres­
pondiente será elevada al M inistro  
de Hacienda, por conducto del B an ­
co de España; 2-a El Banco o han- 
quero so lic itan te  se habrá de ob li­
gar en docum ento público a m o s­
trar a tos agentes de la Adm inis­
tración  españ ola , siem pre que fu e­
ren requeridos pa^a ello, lo s  docu­
m entos de la contabilidad de esto s  
d ep ósitos, en los térm in os p rescr i­
tos en  esta reg ia  para los -es-paño^ 
les, y a cumplir exactamente las 
dem ás ob ligacion es im p u estas er 
esta  reg la  a los Banco-s o ban qu e­
ros d ep o si tartos, som etién d ose ex­
presam en te a la ju risd icción  adm i­
n istra tiva  y con ten ciosa  de E spaña  
en todas las cu estio n es que se s u s ­
c iten  con la  A dm in istración  esp a ­
ñola  por razón de d ich as ob liga­
ciones; 3.a A no recibir 'tales depó- . 
s ito s  sino en la oficina m atriz, c e n ­
tral o principal; 4.a El .Banco de 
E spaña, al elevar la  so lic itu d  al Mi­
n istro  de H acienda, habrá dfe ob li­
garse  a sa tisfa cer  sub sid iariam ente , 
al T esoro  la s  ob ligacion es que. por - 
razón de cu otas, in tereses  y m ultas  
dejase de sa tis fa c e r , .el B anco o 
banquero solicitante; 5.a Todos, los 
p agos que por razón de. e s to s  de- ; 
p ósito s  deba hacer, al T esoro  e sp a - j 
ñol el corresp on sa l autorizado del 
B an co  de E spaña, se rea lizarán  en 
Madrid, por medio de este, estable­
cim iento; y ,6.a lia. autorización será 

.retirad a en los casos, de in cu m p lí- 
m ien to  de las ob ligaciones im p u es­
tas por. esa regla, y cuando a soli­
citud- .del Banco de E spaña, éste  
q ue d a se reí evado d é l a  ob 1 i gación  
su b sid iaria  prevista  en la condición  
cuarta.

Artículo' 3.° A la regla  4.a del 
núm ero 3.° de la tarifa  2.a del. ar­
tícu lo  4.°, se añadirá un segundo  
párrafo  del tenor s ig u ie n te :

Por el contrario, tratándole de 
em presas españolas de las referi­
das en iel párrafo  segundo del apar­
tado A) de la D isposición 9.a de la 
Tarifa 3.a, no .será objeto de impo­
sición en esta Tarifa de ‘la parte de 
los in tereses  de sus ob ligacion es  
proporciona.! a la cifra  de los n e ­
g o c io s  que aqu éllas rea licen  en las  
naciones extranjeras en que . por 
razón de los m ism os fu esen  aq u é­
llas objeto de imposición directa.

A rtícu lo  4 f  Ai apartado A) de , 
La Disposición 9.a die la Tarifa 3.a del

artículo 4.°, se añadirá un segu n d o , 
párrafo del tenor sigu ien te:

Sin embargo, para evitar la d o -;  
ble im p osic ión  directa de los b e n e - ; 
fie i os. y, en su caso,' del capita l de 
las E m p resas española^ que rea li­
cen n ego cio s  en el extranjero, se 
deducirá de los dichos beneficios o 
del dicho capital, para- la im p o si­
ción en esta Tarifa, una parte pro­
porcion al a la cifra  relativa  de los  
negocios que la empresa real!ice en 
la nación  o naciónos extrajeras en 
que estuviese sujeta a im posición  
directa. El hecho del gravam en en 
el extranjero deberá ¡ser probado  
por la empresa interesada, y toda 
duda, que surja sobre este  punto y  
sobre la natu raleza de lo s  tributos  
extranjeros será resu elta  par el Ju ­
rado de U tilidades. Serán cons-ide- ; 
rados directos a este  efec to  lo s  g ra ­
vámenes análogos al de esta Tarifa. 
vr a los dem ás com prendidos en la 
Sección  prim era del p ian general 
de in g reso s del E stado, cuyas cu o­
tas. ordena deducir la Disposición  
12.a La determinación de la cifra 
r e l a t iva  de los n ego cio s  de estas  
empresas en Ia,s naciones extranT 
jeras en que por razón de ello;? 
estu vieren  su je tas  a im p osic ión  di­
recta, com pete al Jurado de U tili­
dades y no podrá ser en n in gú n  ; 
caso m ayor de dos terc io s , a los f  
efectos; de esta Disposición. :
1 : Aitíc'iilo 5.° Se añadirá a la ley 
un artículo, que mientras no se fe- < 
funda nuevamente el texto legal ; 
será designado con el número 10 \ 
bis, y tendrá ei lenof" siguieritei !
; ‘" Artículo 10 bis. Las empresas ; 

esp añ olas a que se  refiere el ú ltim o  
párrafo del apartado A) de la D is­
posición 9.a de la Táfifa. 3.a det ar­
tícu lo  4.°, rem itirán  al Jurado de  
U tilidades, por conducto de los Ad­
m in istrad ores de R entas públicas  
d& la p rovincia  en que aq u éllas  
tengan su dom icilio  y  en lotf' p lazos  
que e!l Jurado tes d esign e, los da­
tos que éste  requiera para d ictar  
las resoluciones y practicar ]as es­
tim aciones que aquel precepto le 
encom ienda.

Si la E m presa ! no su m in istra se  
en tiem po y form a los d a tos ex ig i­
dos por el Jurado, o d e  algún m odo  
im pidiera las com probaciones que 
éste  acuerdé, el Jurado ise ab sten ­
drá de tom ar reso lu c ió n , pasand o  
testim on io  de los h ech os a la Ad­
m in istración . Recibido e l te s tim o ­
nio del Jurado, la  A dm in istración  
liquidará tas cu otas de dichos con ­
tribuyentes por la  ta r ifa  3.a con  
arreglo  a tos precep tos del párra­

fo prim ero del apartado A) de la  
Disposi-ción 9.* die dicha Tarifa; y  
con su jeción  estr ic ta  a las d isp o ­
sic ion es del artícu lo  2.° de la ley, 
las cuotas de! número 3.° de la Ta­
rifa 2 .a corresp on d ien tes a lo s ’ in ­
tereses  de las o b liga c io n es de la  
empresa, haciendo caso omiso del 
régim en esp ecia l establecido en e l 
párrafo 2.° de ila re gil a 4.a de los  
dicho número y Tarifa.

E stán  asim ism o ob ligad as 1 a ¡s 
empresas a que este artícufo se re­
fiere a comunicar a la Administra­
c ión  relación  especificada^ de las  
accion es y dem ás títu lo s  y dere­
ch os referid os en la reg la  3.a del 
número 2.° de lá Tarifa 2.a del ar­
tícu lo  4.°, que hu biesen  estado re­
p resen tad os en toda Junta ord in a­
ria o extraordinara, con expresión 
en su caso de la numeración y  sig ­
naturas n ecesaria s para la id en ti­
ficación de los t ít iío s , del nombre, 
^azón socia l o denom inación  de las  
personas o entidades que a p aree ie-  
s en c om o ' s u s pr op i e tari o s o u s u -  . 
fru ctu arias, y la  nacionalidad , 
dom icilio  y residen cia  de las dichas  
p erson as o entidades.. E sta  relación  
habrá de estar autorizada por los  
administradores legales de la com ­
pañía y por tod os los individuos  
d é l ‘ C onsejo de. A dm in istración  u 
órgano análogo de Sa empresa, y  
que hubi es en ; a s i s tí do a la ‘ J u n ta . 
L á . prbáeñtácíón habrá de h geerse  
en ios p lazos fijados en la ley para  
lás dedaraciones de’ la Tarifa 3.a, 
contados, desde el día en que ter­
m in e la reunión  de la Juipta.
, r ¡S i n .perjure ib de la imp osic i ó n de 
1.a m ulta p r escr ita  en el artículo 26, 
si expirado el plazo, la  relación no 
fu ese  presentad a, la A dm in istra­
ción requerirá a Ha empresa para 
que lo  haga, señalánd ole un nuevo  
plazo prudencial y ad v in ién d o le , que 
una \cv¿ transcurrido, la  A d m in is­
tr a c ió n , proeed eirá con  su jeción , e s ­
tricta  a  los p recep tos del artícu ­
lo 2.° de la ley . Si el nuevo p lazo  
tr a mscuiT iese  i gu a lm.e n te si n • q u e 
se p r esen ta se  lia relación , la A dm i­
n istración  acordará la sup resión  
de! régim en de exención , y e s te  
acuerdo surtirá  e fe c to s  en la liq u i­
dación de todas las cu otas d e v e n t 
gadas desp ués d e  tran scu rrid os  
se is  m eses, contad as desde Ja f e ­
cha de la- Real orden en que con ste  
el acuerdo de .la. A d m in istración . 
E ste  acuerdo, con stitu irá  por ¡sí, a 
todos, jo s  e fec to s  'lega les, up acto  
adm in istrativo  c o  n indepen dencia  
de los de liquidación .

I,os. pre ceptos de lo s  dos párra-
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ios anteriores -son ineludibles' para 
la compañía*, y, en consecuencia, 
no podrá excusarse su cumplimien­
to ni aun por razón de precepto 
contrario de la... escritura de eonsti- 

- tución, Regí amen lo o el Estatuto. 
Artículo 6.° El número 1.° del 

párrafo tercero del" articulo 2,6 de 
la ley, se entenderá redactado en la 
siguiente fo rm a :

“ 1.° Da in fracción de los pre- 
c epto s d el p á rra f o ú 11 i m<o del ar - 

líen lo 10, y del párrafo segundo del 
artículo 10 bis.”

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera. Los preceptos del pre­
sente Real decreto relativos' a la 

Tarifa  2.a, serán aplicables a todas 
las cuotas que se devenguen con 
posterioridad a su publicación.

Segunda. Las disposiciones re­
lativas a la Tarifa 3.a son aplicables 
a todos los ejercicios de las empre­
sas respectivas no fenecidos el día 
de la publicación del presente Real 

■ decreto en la Gaceta de Ma d r id ; y 
Tercera. P a r a las acciones y 

demás títulos y derechos a que se, 
. refiere la regla tercera del núme­

ro 2,° A) de la Tarifa 2.a, el primer 
período de posesión a que se re fie­
re el párrafo primero de la dicha 
regla, comenzará , a . contarse trans­
curridos treinta días desde la pu­
blicación en la, Gaoeta de Madrid  
de la disposición reglam entaria a, 
que se refiere el ar tí culi o 2.°. . ,

Dado en Palacio a veinte de D i­
ciembre de .m il novecientos vein ti­
cuatro. ; - . . - .  i . ,

. ; | ; ' ALFONSO ,

®l Presidente Interino del Directorio Militar,

An to n io  Magaz y  Pbrb ;

DEPARTAMENTOS MINISTERIALES

H A C I E N D A

REAL ORDEN

I lmo. Sír.: Y ista lá instancia sus­
crita por el Presidente del Consejo 
de Adm inistración de Ha entidad 
mercantil Compañía Mata, Sociedad 
anónima, domiciliada en Málaga, en 
súpílioa de que isie declare que los 
criadores exportadores de vinos de 
Málaga pueden utilizar la uva so­
leada y la  pasa paira producir a rro ­
pes, vino tierno v  vino .seco, sin 
considerarles, ineliuídois en el artícu­
lo 5.0 'del vigente Regjla.mento de

A-lcoboléis, por estarlo en el 4.° del 
dicho texto le g a l:

Considerando que para la crianza 
de determinados vinos dulces de 
Máílíaga y aun de otras regiones es 
necesario ndl ie  lo  hartes mostos- o v i­
nos tiernos obtenidois de lía pasía y 
de uvas' soleadas o escaldadas, y que 
no seiría juisto dificultar la produc­
ción y manipulación d-e la primera 
materia de tan importante y con ­
veniente industia, según ya ¡se de­
claró en Real orden fecha 12 de 
Noviembre de 1904, ¡a solicitud fun­
dada de la Asociación grem ial de 
Criadores Exportadores de vinos de 
1̂ álaga y de ¡l¡a m isma clase de In ­

dustriales de Reusí; y
Considerando que la misma re­

dacción de los artículos 4.° y 5.° 
pone de manifiesto que la  prepara­
ción a que ¡se refiere e l (solicitante 
se halla comprendida en el primero 
de IoíS textos citados, siempre que 
Las operaciones ise realicen en la 
misma bodega y por tanto sin ne­
cesidad de que los vinos tiernos ob­
tenidos de la pasa circulen fuera de 
ella,

S> M. el Rey (q. D. g . ) , de con­
formidad con lo propuesto por esa 
Dirección general, ha acordado de­
clarar que la preparación de los 
arropes y vinos tiernos obtenidos de 
La pasa o de la  uva isoUeada o es­
caldada' sólo está sujeta a los re­
querim ientos establecidos en el a r- 
tículo. 4.° del vigente Reglamento 
de Al e o h oles, s i e mpr e qu c a q uel 1 a 
peep aración tenga 1 ugar en la  mi s -* 
ma bodega en que se obtengan los 
vinos dulces de que se trato, 

o De Reál orden lo comunico -a Y. I. 
ipara ,su conocimiento y efectos con- 
sigui ente». iDios guarde a Y. I. mu­
chos años. Madrid, 29 de D iciem ­
bre de 1924.

El Subsecretario encargado del Minisíevio,
j CORRAL

Señor D irector general de Aduanas.

INSTRUCCION PUBLICA Y BELLAS 
A R T E S

REALES ORDENES

Exorno. Sr.: V is ta  la  instancia de 
D. Pedro Jesús Gonzállez Ros', na­
tural y vecino de Espinard.o,. pro­
vincia de Murcia, en solicitud de 
qué ste oblligíue ;a:l Ayuntamiento de 
Murcia al pago de los alquileres de 
la cas>a número 56 de la  calle Nue­

va, en que está instalada la Es­
cuela:

Resultando que el interesado ma­
nifiesta que el Ayuntamiento de 
Murcia le adeuda, por el alquiler de 
la casa en que se halla la Escutela 
de niños de Espinardo, dos trim es­
tre,s vencidos, a razón de 840 pe­
setas anuales, según copia del con­
trato de arrendamiento que acom ­
paña, no consiguiendo con sus rue­
gos que se le abone dicha deuda, 
y en cumpMmiento de lo dispuesto 
'en la Retal orden de 13 de Septiem­
bre de 1913 , (acude a este M inis­
terio antes de proceder a La deman­
da de desahucio:

Considerando que la fa lta de cum­
plimiento por parte de los Ayunta­
mientos en abonar 1 oís alquileres de 
las casas en que íestán instaladas 
las Escuetas eau.s«a graves perju icios 
a la enseñanza, ocasionando con el 
otlvidio de tan ¡sagrados deberes la 
cláusula de algunas de ellas, y dan­
do el triste espectáculo de un des­
ahucio, como ocurre en este caso, 
que por el buen crédito1 de lois> pro­
pios Municipio^ importa evitar:

Yisito lo  dispuesto en lia Real or­
den de 13 de Septiembre de 1913 ,

S. M. el R e y  (q. D. g.) ha re­
suelto que ise ponga este hecho en 
conocimiento de Y. E., encarecién­
dote la 'Conveniencia de que ¡comu­
nique al Gobernador civil de aque­
lla provincia que obligue al Ayun­
tam iento de Murcia a satisfacer al 
dueño de la citada casa los alqui­
leres devengados. ;

De Ríeal arden lo.jdigo a Y. E. para . 
¡su conocimiento y demás efectos. 
Dios* guarde a Y. E. muchos años. 
Madrid, .2.2 .de Diciembre de 192,4.

Eli Subsecretario encarga-do del Ministerio

? LEANIZ

Señor Subsecretario encargado del 
M inisterio de la Gobernación.

Exorno. Sr.: Yista ila comunicación 
de D. Eugenio Trillo, vecino de M ur-: 
cia, participando a este Ministerio 
que el Ayuntamiento de la referida 
capital le adeuda más de 2.500 pe­
setas, por alquileres de la casa en 
que se halla íinstailada 1.a Escuela 
de niñas del barrio deil Carmen, no 
consiguiendo con sus ruegos que se 
le abone dicha cantidad, acude a es­
te Ministerio, en cumplimiento a lo 
dispuesto en la Real orden dé 13 de 
Septiembre de 1913 , antes de proce­
der a desahuciar la Escuela y casa- 
habitación de la Maestra.

Teniendo en cuenta que el incum-
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p 11 miento de estas obligaciones por 
parte de los Ayinitaraienlos, irrogan 
perjuicios a, La enseñanza, que por 
el b u e n  crédito., de t e .  propios Muni­
cipios importa, evitar: .

Visto lo dispuesto en la Reai or­
den de 13 de Septiembre de 1913, 

S.ltM. el Rey  (q. D. g.) ha re­
suelto que se ponga ese hecho en 
conocimiento de V, E. para -que, en 
uso ele sus facultades y en bien de, 
la enseñanza, se obligue a.l Ayunta­
miento de Murcia a abonar al due­
ño de. la citada «casa los alquileres 
devengados.

De Reaíl orden lo digo a V. E. pa­
ra su conocimiento y demás efectos-. 
Dios guarde a V. E. muchos años. 
Madrid, 27 de Diciembre de 1921.

K ¡: Subsecretario 'encargado del Ministerio,

LEAíMZ

Señor Subsecretario encargado del 
Ministerio de La Gobernación.

Vistos los escritos de la Junta pro­
vincial de Beneficencia de 2 de Oc~. 
tabre y 3 de Diciembre de 1924, ma­
nifestando que se ha dirigido a la 
misma D. Juan Abiega, Patrono de 
la Fundación particular benéfico- 
dpcenlle, instituida en Zaldú (G or- 
dejuela , Vizcaya i por D. Antonio 
Abiega Sarmina, renunciando a di­
cho cargo, en virtud de lo cual' y  
mientras rio acuda otro pariente' en 
demanda del mismo, se encuentra 
huérfana de Patronato. la referida 
Fundación, por lo que propone ha­
ga este Protectorado uso de la fa ­
cultad 8.a, letra b) deb artículo 5r 
de la Instrucción, y se confíe a di­
cha Junta el patronazgo y adminis­
tración, interinos, de la referida 
manda; lo que interesa últimarren­
te con urgencia:

Considerando lo expuesto en di­
chos escritos, y en uso de la re feri­
da facultad, *

S. M. el Rey  (q. D. g.) se ha ser­
vido acceder a lo propuesto por iá 
citadá Jiinta.

Lo  qiie cíe Real orden digo a V. S. 
para su conocimiento y demás efec­
tos. DidvS guarde a V. S. mucho?; 
años. Mhdrid, 2 de Enero de 1925.

01 Subsecretario encardado del M inisterio,

LE AN IZ

Señor Jefe encargado deü despacho 
de la Dirección general de Prim e­
ra enseñanza.

Ilmo. Sr.: Con motivo d e l  e x p ­
diente incoado por el Ayuntamiento 
dfe Ribadeo (L u go ), sobre modifica­

ción del arreglo escolar, la Comi­
sión permanente del Consejo de Ins­
trucción púbíilca ha emitido, el si­
guiente dictamen:

“ El Ayuntamiento de Ribadeo 
(Lu go ) solicita .que ila Escuela de 
asistencia mixlia, vacante en la ac­
tualidad, de Vidlafr-amid, en aquel 
Municipio, se convierta en unitaria 
de niñas, fundándose en que existe 
en \'i 11 ai Tamil una Escueila pública 
de niños de La Fundación “Pedro 
Murías” , sometida a la inspección, 
del Estado.

La  Junta local y Ja Inspección in­
forman favorablemente y el Negó-  ̂
ciado y la Sección del Ministerio 
proponen que se oiga a este Conse­
jo, por. lo que. se refiere a la modifi­
cación del arreglo escolar vigente: 

Considerando que es indudable el 
beneficio, para Ja enseñanza a;l 
transformarse la Escuela mixta en 
unitaria de niñas, por haber en la 
misma localidad una Escuela públi­
ca de niños. .

Esta Comisión opina que procede 
acceder a la petición, modificándose 
al efecto el arreglo ese orar de Vi 11a- 
fram il” ,

S. M. el Rey (q. D. g.), de acuer­
do con dieho dictamen, se lia ser­
vido resolver como en Ql mismo se 
propone.

Dé Real orden lo digo a V. I . . pa­
ra su .conocimiento y demás efectos, 
debiéndose ciar traslado de la p re­
senté por ia Inspección provincial 
de Prim era enseñanza al referido 
Apuntamiento. Dios guarde a V. J 
■muchos años* Madrid, 2 de Enero 
de 1925. •' ‘ -

01 Subsecretario encargado del Ministerio.
• ; c LEANIZ

Señor encargado del despacho de la 
Dirección general de Prim erá en­
señanza.

Accediendo a lo  s olicitado por don 
José Daniel Arnedo y  Ruíz. Cate­
drático numerario de Francés de la 
Escuela profesional dé' Comercio de 
Sa„n, Seb^st^án^., ^ 7 ,v,.. ,
■ S. Mt ?el Rey (q: D. g.> ha tenido 
n bien iconc¡ede#l/é| fá ?f^peden,cia vo ­
luntaria, en Las condicionéis y  con 
Jois derechois qiuie determina La Ley 
de 27 de Julio; de 19:18; o

De Real .orden, lo.digo a V. S. para
5 ij.l ¿=. > -* ¡ f  * < ■■ 1

■su ^conpcimiepfq y ) demás efecto®. 
Dios* guarde JaTW. S. muchos' años. 
Madrid, 7 de Enero^de^ 1925.. '

, .01 toarlo, eoenre^d/p del ípnlfterto*
; /' . ' *; ’ LEANIZ

Señor Ordenador de Pagos por obli­
gaciones de este Ministerio.

TRABAJO, comercio e industria

REAL ORDEN 1

Excmo. Sr.: Vista la instancia 
elevada a este M inisterio con fe ­
cha 22 de Febrero de 1924, por el 
Alcalde - Presidente d e l  Ayunta­
miento de San Feliú  de Guixolis, so­
licitando., a los efectos de la excep­
ción a que fie refiere el artículo 9.° 
deíl Reglamento del Descanso domi­
nical, el reconocimiento de la tra­
dición al i dad de un, mercado que se 
celebra en dicha villa  los domin- 
gos hasta Las ¡catoroe horas del día 
y acompañando el expediente ins­
truido en cumplimiento de acuerdo 
adoptado en 27 de Junio de. 1923; 
por el Ayuntamiento solicitante, 
conforme a lo dispuesto en la Real 
orden de 17 de Enero de 1922:

■Resultando que la mencionada 
instancia y expediente adjunto fue­
ron remitidos por Real orden co­
municada de 3 de Marzo del pasado 
año a infóme del Instituto de R e for­
mas Son i riles y que esta Corpora­
ción emitió, con fecha 2 de Abril,, 
dictamen desfavorable a la excep­
ción so Licita da, fundándose en que 
eri el expediente no se llenaban los 
requiisitosi de los apartados H) ;e I )  
de- La Real orden de 17 de Enero 
de 1922, esto es, que no aparecían 
en él certificaciones acreditativas 
de acuerdos adoptados por el Ayun- 
tiamjeñto antes de La promulgación 
de La ley, con referencia a la ce ­
lebración del mercado dominical, ni 
tampoco'¡anuncios oficiaiLes o parti­
culares', calendarios o bofe tiñes; que 
dennos traran ; La ex i s teñei a . dd l' m er - 
cado con anterioridad a aquella fe ­
cha:

Resultando que el mismo dí¡a- 12 
de Abril,: en que se; recibió:ten el 
Ministerio el dictamen del Institu­
to de Reformas Sociales, tuvo en­
trada tambi éli f.úíqa- ibstafíeia de la 
Alcaldía de San Feliú de GuixoLs 
solicitando la incorporación Al ex­
pediente de céftlficaclóri de ncuer­
dos adoptados por e! Ay un lampen tp 
en sesiones.¡de ¡los- años 1870 ,. .,1871 
y  1872», en,dos cualps ;.;seyhage. re­
ferencia . concreta f,a: , peLelyraptón
del .mercado dp(pnm|cpiv : -

Comsiderando y ue-ysi bien La. Real 
orden da ‘21 de ^Febrero de 1923', pu­
blicad^ en la Gaceta del día 28 del 
mispaq mes, concedió el plazo de un 
año^para ciue los Ayuntamientos 
pudieran solicitar la autorización* de 
los mcrcadosj dominicales, dem os­
trando su fm dieionalidad mediante



Gaceta de M adrid.— Núm. 12 12 Enero 1925 • 147

expediente instruido conforme a la 
Rea)l ord*en de 17 de 'Enero de 1922, 
el Ayuntamiento de San Feliú de 
Guixofs presentó su instancia y el 
expediente respectivo dentro del 
mencionado plazo, y la extinción de 

-éste no debe -obstar a que sean ád- - 
mi ti dos y tomad-dS' en cuenta los 
nuevos documentos y pruebas que 
en apoyo de su petición presentara 
-antes de lia resolución delL Minis­
terio el Ayuntamiento solicitante: 

.Considerando, por consiguiente, 
que ise ha llenado el requisito del 
inciso H) de la Real orden de 17 
de Enero de 1922 y que, si bien 
no aparecen en el expediente 'anun­
cios, calendarios o boletines, como 
determinia el apartado I) de la mis­
ma dispoisición, Las certificaciones 
de los acaiierdoíS adoptador por eil 
Ayuntamiento en iloiS años 1870, 
1871 y 1872, son prucha supletoria 
bastante die 1.a existencia del mer­
cado, con anterioridad a la ley de 
1904, y asióse ha estimado en otros 
informéis del Consejo de Dirección 
de/i, Instituto d(e Reformáis Sociales, 
conforme a los que /se ha ooncedi- 
d o la ex ce pe ión a otros mercado s 
dominicáiles:

Considerando que son unánimes 
las declaraciones e informes que 
aparecen en el 'expediente instrui­
do por el Ayuntamiento «soMcitante, 
respecto a la tradicionalidad del 
mercado y todos ellos afirman que 
de no concederse la excepción se 
produciría gran quebranto en Has 
condicionéis económicas de San Fe- 
11 ú de Guix.olsy de los pueblos co­
marcanos., haciendo tales asevera­
ciones varios vecinos de avanzada 
edad  ̂ Guras párrocos y Alcaldes de 
San.Félrú, Castillo de Aro y Santa 
(Cristina fde; Aro-, numerosos depen­
dientes de comercio y .la Federación 
de Sociedades7 obreras, de San Fe- 
liú, Has Cámaras de Coanercio de 
está población , dé Pal amós y dé Ge­
rona, y 'fas  juntas local y provin­
cial de Reformas Sociales:

Oído el Consejo de Trabajo,
S. M. el R e y  (q. D. g.) se ha ser­

vido disponer que se acceda -a la 
excepción .solicitada, ¡sin perjuicio 
del derecho de la dependencia mer- " 
cantil al descanso semanal de com­
pensación ¡señalado en la legislación 
vigente.

De Real orden lio digo a V. E. pa­
ra sai conocimiento y efectos. Dios 

: guarde a V. E. muchos años. Ma­
drid, 5 die Enero de 1925.

©1 Subsecretario encargado del despacho,
AUNOS

Señores Director general de Traba­
jo y Acción Social e Inspector ge­
neral del Trabajo.

ADMINISTRACION CENTRAL
DEPARTAMENTOS MINISTERIALES 

ESTAD O  

SUBSECRETARÍA
ASUNTOS CONTENCIOSOS

El Cónsul de España en la Habana 
participa a este Ministerio que el 
súbdito español D. Antonio Rodríguez 
Sánchez, presunto demente, hijo de 
Antonio y de Francisca, de cuarenta 
y ocho años de edad, casado, jornale- 
rp, se escapó del Hospital de Mazona, 
en la Habana, donde se hallaba re­
cluido, según, con fecha 15 de Octu­
bre de 1924, publica por medio de 
edito el Juzgado de primera instan­
cia e instrucción del partido judicial 
de Güines, en aquella República.

Madrid, 5 de Enero de 1925.— \ 
El Subsecretario, F. Esoinosa de los 
Montero?

El Cónsul de España en Norfolk 
(Estados Unidos) participa a este Mi­
nisterio el fallecimiento del súbdito 
español Rafael Alvarez Rodríguez, 
ocurrido el 20 de Septiembre de 1920 
en Whuling.

Madrid, 7 de Enero de 1925. —  
El Subsecretario, F. Esninosa de los 
Monteros.

GRACIA Y JUSTICIA

SUBSECRETARIA
En la Audiencia provincial de A li­

cante se halla vacante, por pase a 
otro cargo de D, Enrique Raimos Be­
nito, la. plaza ele Oficial primero de 
Sala, que'debe proveerse por concur­
so entre Oficiales segundos, de con­
formidad cpñ . lo dispuesto, en la Real 
orden de 31 de Agosto de 1914, en re­
lación con el Real decreto de 31 de 
Diciembre de 1906.

Los aspirantes a dicha plaza dirigi­
rán sus instancias documentadas a 
este Ministerio, dentro del plzzo de 
de .quince días, , a contar desde, el si­
guí ente al de la publicaciónde este 
anuncio en la G a c e t a  d e  M a d r id .

Madrid, 5 de Enero de 1925.— El 
Subsecretario, García-Goyena.

DIRECCION GENERAL DE LOS RE­
GISTROS Y DEL NOTARIADO

En cumplimiento de lo acordado 
por este Centro directivo en el ex­
pediente respectivo, se anuncia, para 
conocimiento de las Autoridades y

personas interesadas o que pudieran 
suministrar noticias relativas a las 
persoiiás expresadas a continuación, 
.que se hallan pendientes de inscrip­
ción por insuficiencia de datos, las 
defunciones de Danienl Freire Blan­
co, Ramón Chávez y Bernardo .López, 
tripulantes todos dé la goleta ameri­
cana “Big Bazoo” , que se dice nau­
fragó en el Golfo de Méjico el 25 de 
Octubre de 1921.

Las noticiáis que pudieran suminis­
trarse referentes a dichos individuos, 
se comunicarán a este Centro o , a 
Jas Autoridades locales, que deberán 
transmitirlas con su informe a está 
Dirección general en el más breve 
plazo posible.

Madrid* 20 de Diciembre de 1924. 
El Jefe superior, S. Carrasco y Sán­
chez. 4

HACIENDASUBSECRETARIA

I lmo. Sr.: Visto el expediente 
promovido por D, Mariano Torre.s 
Fontela, Oficial ele tercera díase del 
Cuerpo pericial de Aduanas, con 
destino en ila de La Coruña, en so­
licitud de'ampliación do licencia por 
enfermo»

S. M. eil Rey (q. D. g . ) , die acuer­
do con lo informado por V. I., ¡se 
ha servido prorrogarla por quince 
días, de conformidad con lo dispues­
to en el caso segundo del artículo 
33 del Re gil amento y Real orden de 
12 de Diciembre die 1924, durante 
cuyo plazo sólo devengará el inte­
resado haberes a mitad de sueldo.

De Real orden comunicada por el 
señor Subsecretario encargado detl 
Ministerio,,, lo digo a V. I. para Ip s 
d eb id oís efectos, con devolución diel 
expediente mencionado. Dios guar­
de a Y. I. muchos años. Madrid, 5 
de Enero de 1925:-—Él'O ficial ma- , 
yor del Ministerio, P. S., Carrillo de 
Albornoz.
Señor Director general de Aduanas.

Ilm o. Sr.: Visto el expediente pro­
movido por D. Manuel Alvarez Se- 
rrallonga, Oficial de segunda clase, 
con destino en la Tesorería-Conta­
duría de Hacienda en la provincia 
de Pontevedra, . en solicitud de li­
cencia por enfermo,

S. M. él Rey (q. D. g.), de acuer­
do con <l,o informado por su inme­
diato Jefe, se ha iservido concedér­
sela por un mes, con sueldo ente- 
ro; según el caso primero del ar­
tículo' 33 del Reglamento y Real or­
den de 12 dé Diciembre de 1924, 
en su apartado 8.°

De Real orden comunicada por el 
s<eñor Subsecretario encargado del 
Ministerm lo digo a V. I. para los 
debidos ofeotois-, con devolución del 
expediente. Dios guarde a  V. I. mu­
cho1.? años. Madrid, 29 de Diciembre 
de 1924.— El Oficial Mayor, P. S., 
Carrillo de Albornoz. ,
Señor Director general de Tesore­

ría v Contabilidad.
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Uimo. S r .: Visto el expediente pro­
movido ¡por D. Alfonso Ramos A l- 
vairez, Auxilia ar de (primera clase, 
con destino eri la Teis oír er í a - G o n ta - 
duría de. Hacienda en la provincia 
de Toledo, en solicitud, de licencia 
por enfermo,

S. M. e! P**ey (q. D. g .), de acuer­
do con ¡Lo informado por su inme­
diato Jefe, se ¡ha servido concedér­
sela por un mes, con  .sueldo ente­
ro, según el caso primero del ar­
tículo 33 del Reglamento y Real or­
den de 12 de Diciembre de 1924, 
en su apartado 8.° ,

De Real orden ¡comúnloada por el 
señor Subsecretario encargado , del 
Mi misterio lo digo -a V. I. para ¡los 
debidos efectos, ©en devolución del 
expediente. Dios guarde a Y. I. mu­
chos ¡años. Madrid, 31 d e ’ Diciembre 
de 1924.— El Oficial Mayor, P. S., 
Carrillo de Albornoz.
Señor Director geherab de Tesore­

ría y Contabilidad.

lim o. Sr.: Visto (©1 expediente pro­
movido por D. Luis Ruiz Medina, 
Oficial de primera clase con des­
tino en la Tesorería-Contaduría de 
Hacienda en la provincia de Mur­
cia, en solicitud de licencia por en­
fermo,

S. M. el Rey (q. D. g .), de acuer­
do con Jo informadlo por su inme­
diato Jefe, se lia (servido concedér­
sela por un mes, con  sueldo ente­
ro, se g li n el o á so pr i raer o d el ¡a r- 
tículo 33 del Reglamento y Real or­
den de 12 de Diciembre de 1924.

De Real orden, com unicada por ©1 
s e ñ o r ’Subsecre tario encargado del 
Ministerio ló d ig o , a Y., 1 .1 para los 
deb id o s ©feo tus, con/ devolución d el 
expedí ente. Dios guarde a Y. L m u- 
ch -o .k  án ó s M  adri d, 7 d e Enero de 
1 5 .—-El Oficial mayor, P. S., Ca­
rrillo de Albornoz.' \
Señor D irector general de Tesore­

ría y Contabilidad.' ■

lim o. .Sr.': Visto el expediente pro­
movido por D. Jesús Palacios Oar- 
bonell, Oficial de tercera clase, con 
destino en ¡lía Adm inistración de 
Rentas, públicas de la pro vine i a ¡de 
Granada* en ¡solicitud de licencia 
por enfermo,

S. M. el Rey ( q. D. g . ) , de acuer­

do con I¡o inform ado por su inm e­
diato Jeife, se ha ¡servido concedér­
sela por un mes, con  .sueldo ente­
ro, según el caso primero del ¡ar­
tículo 33 del Reglamento y Reat or­
den de 12 de Diciembre de 1924.

De Real orden com unicada por el 
señor Subsecretario encargado del 
Ministerio lo digo .a V. I. para tos 
debidos efectos, con devolución del 
expediente. Dios guarde a  Y. I. mu­
chas años. Madrid, 7 de Enero de 
i9<25.— El Oficial mayor, P. S., Ca­
rrillo de Albornoz.
Señor Director general de Rentas

públicas.

llano. Sr.: Visto ¡el expediente pro­
movido por D. Ramón García P or­
téis, , Jefe de Negociado de terce­
ra cías'©, con  destino en la Adm inis- 
taciión de Rentas públicas ¡en la pro­
vincia de Salamanca, en solicitud de 
licencia* por enfermo,

S. M. el Rey (q. I). g .), de acuer­
do con lio inform ado por su inm e­
diato Jefe, se ha servido concedér- 
¡sela por un mes, con  .sueldo ente­
ro, según el caso primero del ¡ar­
tículo 33 del Reglamento y Real or­
den de 12 de Diciembre de 1924.

De Real orden com unicada por el 
señor Subsecretario encargado del 
Ministerio lo digo a Y. I. para 'los 
debidos efectos, con devoilución del 
expediente. Dios guarde a Y. I. m u- 
chü;s años. Madrid, 7 de Enero de 
19¡25.— El Oficial mayor, P. S., Ca­
rrillo de Albornoz.
Señor Director general de Rentas 
: públicas,

j lim o. Sr.: Visto el expediente pro­
movido por. D. Miguel -¡Isidro L o ­
renzo, , Auxiliar de prirnéra clase, 
con destino en. la Administración 
de Rentas publicáis en la  provincia 
de Valladolid, en «solicitud de licen­
cia por enfermo, . ■ r •
, S. M. el Rey (q. D. g .'l, de acuer­
do con lo inform ado por su inme­
diato Jefe, se ha «servido concedér­
sela por un mes, con  .sueldo ente­
ro, según el caso primero del ar­
tículo 33 del Reglamento y R eal or­
den de 12 de Diciem bre de 1924.

De Real orden comunicada por e,l 
señor Subsecretario encargado del 
Ministerio lo d ig o ! á Y. I. p¡afá los 
debidos efectos, con devoilución del 
expediente. Dios guarde a Y. I. mu­

chos años. Madrid, 7 de Enero de 
19125.— El Oficial mayor, P. S., Gft- 
rrillo de Albornoz.
Señor Director genera'! de Rentas

públicas.

lim o. Sr..: Visto el expediente p ro ­
movido por D. Rafael Ardanuy, Ofi­
cial de primera cíase de¡l Cuerpo 
genera«l de Adm inistración de Ha­
cienda pública, con destino en la 
Administración de Aduanas de Pa­
sajes, en Guipúzcoa, en ¡solicitud die 
licencia ¡por enferm o,

S. M. el Rey (q. D. g. ),  de acuer­
do con Jo informado por su inm e­
diato Jefe, s¡e ha iservido eoncedér- 
íseila po¡r un mes, con  «sueldo ente­
ro, según el caso primero del ar­
tículo 33 «del Reglamento y Real or­
den de 12 de Diciembre de 1924.

De Real orden, comunicada por el 
señor Subsecretario encargado del 
Ministerio lo ¡digo a Y. I. para los 
debidos efectos, con devolución del 
expediente. Dios guarde a V. I. mu­
chos años. Madrid, 7 de Enero de 
19¡25.— El Oficial mayor, P. S., Ca­
rrillo de Albornoz.
Señor Director general de Aduanas:.

Excmo. Sr.:. Visto el expediente 
prom ovido por D. tibaldo López 
Ruiz, Oficial de prim era olíase, con  
destino en La Intervención de Ha­
cienda en la  provincia de Murcia, en 
solicitud de ampliación de licencia 
por enfermo,

S. M. el Rey (q>. D. g.),  de acuer­
do con- ¡Lo inform ado por su inm e­
diato Jefíe, ¡se . ha servido prorro­
garla por un mes, corno continua­
ción  de la' que venía disfrutando, 
de conform idad con lo dispuesto en 
el caso segundo /deC artículo 33 del 
Reglamento v Real orden de 12 de 
Diciembre, de 1924, durante cuyo 
plazo ;no devengará el interesado 
haberes. - >

De Real orden com unicada por el 
señor Subsecretario encargado del 
Ministerio lo digo a Y. E. para los 
deb ido s efectos, con devotuci ón del 
expedie'nte. Dios guarde a Y. E. m u­
chos afíoís. Madrid, 8 de Enero de 
1925.— El Oficia! mayor, P. S.,-- Ca­
rrillo de Albornoz.
Señor Presidente ¡del Tribunal Su-

p r e m o d e lía Ha ci en da, p úb 1 i c a .


